
QUINTA-feIrA, 16 de AbrIl de 20098
Diário OficialExecutivo  6

R$

CÓDIGO FOnTE nATUREZA 
DA DESPESA VALOR

672011648211991910 
- COHAB 0260 444051 1.000.000,00

TOTAL 1.000.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FOnTE nATUREZA 
DA DESPESA VALOR

672011648211991910 
- COHAB 0260 449051 1.000.000,00

TOTAL 1.000.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA nº 29, DE 13/04/2009 - DIPLAn
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.239, de 31 de 
dezembro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2009.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 300.000,00 (Trezentos Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FOnTE nATUREZA 
DA DESPESA VALOR

311020618211842595 - 
Enc. CBM 0101 339030 300.000,00

TOTAL 300.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FOnTE nATUREZA 
DA DESPESA VALOR

311020618211842595 - 
Enc. CBM 0101 334041 300.000,00

TOTAL 300.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA nº 30, DE 14/04/2009 - DIPLAn
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere 
o(s) inciso(s) I e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.239, de 31 de 
dezembro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2009.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 70.000,00 
(Setenta Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro 
abaixo:

R$

CÓDIGO FOnTE nATUREZA 
DA DESPESA VALOR

221010412212251695 - 
SEOP 0101 445051 70.000,00

TOTAL 70.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FOnTE nATUREZA 
DA DESPESA VALOR

221010412212251695 - 
SEOP 0101 449051 70.000,00

TOTAL 70.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

EXTRATO DA nOTA DE EMPEnHO nº 2009/00393
PARTES:
Secretaria de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Distribuidora Brasil Ltda – 05.004.631/0001-00
OBJETO:
Água Mineral
DOTAÇÃO ORÇAMEnTÁRIA:
400091 22101 04 122 1254 534 0101 339030
VALOR: R$ 3.660,00
DATA DA ASSInATURA: 07/04/2009
ORDEnADOR RESPOnSAVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho

EXTRATO DE LICEnÇA SAÚDE
Assunto: Prorrogação de Licença Saúde
Laudo Médico: 80548A/1-CREM/SEAD
Nome:ORLANDO BORGES DA SILVA
Lotação: DTH
Matrícula: 3271455/1
Função: Mecânico de Equipamento Pesado
Período de Afastamento: 20.04 a 03.06.09

EXTRATO DO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO.
nº. do Termo Aditivo: 31/2009 – 3º Aditivo de Prazo.
nº. do Contrato: AJUR 041/2007 - Processo: 2007/402.747.
Objeto do Contrato: O presente Contrato tem como objeto a 
execução dos serviços de urbanização da Orla da Vila de Beja 
no Município de Abaetetuba/PA, sob jurisdição do 4º. Núcleo 
Regional, conforme especificações contidas nos anexos do 
Edital.
Valor do Contrato Original: R$ 1.390.498,58.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preço nº. 039/2007.
Partes: SETRAN – CNPJ nº.04.953.717/0001-09 / TERRAPLENA 
LTDA. – CNPJ 14.698.658/0001-23.
Objetivo e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de 
Prazo.
Data da Assinatura: 02/04/2009.
Vigência do Contrato: 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 
03/04/09 até 30/09/09.
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER.
Aditivos Anteriores: 1º Ad. de pz. nº. 31.197 de 25/06/08 ; 
2º Ad. de pz nº. 31.324 de 24/12/2008.
Endereço do Contratado e CEP: Distrito Industrial de 
Icoaraci, Setor B, Q. 06, Belém/PA, CEP 66815-590.

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA nº. 043 DE 07/04/09

Servidor: Raimundo Conceição dos Santos
CPF: 091.727422-91
Nº. de Diárias: 1,5
Período: 09 a 10/03/09
Destino: Capanema
Objetivo: Tratar de assunto referente a folha de pagamento
Servidor: Eli Rosa Azevedo monteiro
CPF: 279.607.492-72
Nº. de Diárias: 1,5
Período: 12 a 13/03/09

Destino: Abaetetuba
Objetivo: Tratar de aposentadoria
Servidor: Valentina de Oliveira Sousa
CPF: 251.832.062-87
Nº. de Diárias: 1,5
Período: 12 a 13/03/09
Destino: Abaetetuba
Objetivo: Tratar de assunto de aposentadoria.
Servidor: Myralda Joyce Costa da Silva
CPF: 207.281.662-91
Nº. de Diárias: 1,5
Período: 16 a 17/03/09
Destino: Capanema
Objetivo: Tratar de assunto referente a DA
Servidor: José Wanderley Leite
CPF: 218.038.542-00
Nº. de Diárias: 1,5
Período: 21 a 22/03/09
Destino: Igarapé Açu
Objetivo: Conduzir engenheiros para a inspeção de obras.
Servidor: José Roberto dos Santos Lima
CPF: 280.018.932-00
Nº. de Diárias: 2,5
Período: 24 a 26/03/09
Destino: Salinas
Objetivo: Conduzir engenheiros para a inspeção de obras.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Moisés Moreira dos Santos
Secretário Adjunto

EXTRATO DO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO.

nº. do Termo Aditivo: 26/2009 – 2º Aditivo de Prazo.
nº. do Contrato: AJUR 047/2007 - Processo: 2007/360.106.
Objeto do Contrato: execução dos serviços de construção 
de um trapiche em concreto armado no município de Baião, 
Vila Ituquara, sob jurisdição do 8º Núcleo Regional, conforme 
especificações contidas nos Anexos do Edital.
Valor do Contrato Original: R$ 241.430,62.
Modalidade de Licitação: T.P. 047/2007.
Partes: SETRAN – CNPJ nº.04.953.717/0001-09 / CÍRIO 
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA. – CNPJ 08.645.489/0001-60.
Objetivo e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo.
Data da Assinatura: 10/02/2009.
Vigência do Contrato: 60 (sessenta) dias, a contar de 
15/12/2008 até 12/02/2009.
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER.
Aditivos Anteriores: 1º Termo Ad. De Prorrogação de Pz. nº. 
31.140.
Endereço do Contratado e CEP: estabelecida no Conjunto 
Cidade Nova IX, WE 5B, nº. 71, Bairro do Coqueiro, 
Ananindeua/PA, CEP: 67.130-170.

EXTRATO DO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO.

nº. do Termo Aditivo: 32/2009 – 2º Aditivo de Prazo.
nº. do Contrato: 69/2008 – Proc.: 2008/224.193
Objeto do Contrato: O presente Contrato tem como objeto 
a execução dos serviços de construção de um trapiche em 
concreto armado, no município de São João da Ponta – Vila 
Guarajuba, sob jurisdição do 1°. Núcleo Regional, conforme 
especificações contidas nos Anexos do Edital da Tomada de 
Preços nº. 023/2008, da qual decorre este Contrato.
Valor do Contrato Original: R$ 225.467,13.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preço nº. 023/2008
Partes: SETRAN – C.N.P.J. nº.04.953.717/0001-09 / SAFARI-
CONSTRUTORA, COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA. - C.N.P.J.  nº. 04.566.959/0001-40.
Objetivo e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de 
Prazo.
Data da Assinatura: 30/03/2009.
Vigência do Contrato: 60 (sessenta) dias a contar de 
01/04/2009 até 30/05/2009.
Ordenador Responsável: Valdir Ganzer Secretario de Estado 
de Transporte.
Aditivos Anteriores: 1° Termo Aditivo de Prorrogação de 
Prazo n° 18/2009.
Endereço do Contratado e CEP: estabelecida em Belém, 
Estado do Pará, à Travessa São Sebastião, nº. 813-B, Bairro 
Sacramenta, CEP.: 66.120-340.


